- 1 -

福 建 省 财 政 厅

福 建 省 教 育 厅
文件

闽财教〔2023〕16 号

福建省财政厅 福建省教育厅关于进一步加强
义务教育经费保障及使用管理的通知

各市、县（区）财政局、教育局，平潭综合实验区财政金融局、

社会事业局：

为进一步规范义务教育经费管理，提高经费使用效益，根据

省领导在财政部福建监管局《关于上报 2022 年度福建省教育类中

央财政直达资金监控情况的报告》（财闽监〔2023〕28 号）上的

批示精神，现就加强义务教育经费管理有关事项通知如下：

- 2 -

一、落实投入责任

今年是全面贯彻党的二十大精神开局之年，《政府工作报告》

明确提出，要加快建设高质量教育体系，推进义务教育优质均衡

发展和城乡一体化。但从全省教育投入监控情况看，部分县（市、

区）仍存在教育投入保障水平有待提高等问题，与构建高质量教

育体系要求相比存在较大差距。各地要进一步提高政治站位，

坚持教育优先发展，落实教育投入主体责任，加大义务教育投入，

确保国家和省出台的各项教育投入保障政策全面落实到位，为教

育高质量发展提供支撑和保障。

二、完善经费保障机制

（一）提高经费保障水平。各地要进一步健全义务教育经费

保障机制，应将义务教育学校正常办学所需经费纳入财政预算予

以保障。同时，加大教学仪器装备、教育信息化设备等投入。建

立健全生均经费动态增长机制，结合教育改革发展和地方财力实

际，逐步提高义务教育生均公用经费标准，加大寄宿制学校、小

规模学校及海岛和边远地区学校经费保障力度，提升义务教育经

费保障水平。

（二）健全课后服务经费保障机制。各地要完善中小学课后

服务财政补助、收取服务性收费或代收费等方式经费筹措机制，

确保课后服务工作顺利推进。采用服务性收费方式的，要综合考

虑财政拨款、参与课后服务人员补助及相关直接成本支出等因素

- 3 -

合理制定收费标准，严禁以课后服务名义乱收费，收取的服务性

收费主要用于参与课后服务教师和相关人员补助。

（三）加大重点改革发展项目经费投入。各地要加大义务教

育优质均衡发展、教育民生项目等重点改革改革发展项目投入，

特别要将每年教育为民办实事项目、教育补短板所需经费纳入地

方财政预算予以优先保障，确保教育为民办实事项目顺利实施，

进一步增强人民群众获得感。同时，结合义务教育优质均衡发展

县创建工作计划，统筹加大中小学标准化建设、教师队伍建设、

质量提升等方面的投入，加快推进义务教育优质均衡发展。

三、规范资金使用管理

（一）严格资金支出管理。严格按照财政部、教育部《关于

印发<城乡义务教育补助经费管理办法>的通知》（财教〔2021〕56

号）及相关专项资金管理办法等规定，加强义务教育经费使用管

理，完善支出管理制度，严禁挤占挪用教育专项资金，不得将义

务教育生均公用经费用于教职工福利、临时聘用人员工资等人员

经费、基本建设投资、偿还债务等方面支出。

（二）强化财政支出保障。进一步规范并完善义务教育学校

国库集中支付管理制度，涉及政府采购的，按照政府采购有关规

定执行。同时，各地财政部门要进一步优化学校支出申请、审批

流程，减少资金拨付中间环节，畅通学校经费报销渠道，提高学

校、用款单位（个人）经费报结率，切实加快预算执行进度。

- 4 -

（三）健全资金动态监管机制。落实国家财政直达资金管理

要求，将县（市、区）义务教育相关项目配套资金导入财政直达

资金系统，并健全工作制度，切实做好中央直达资金系统、财政

预算一体化系统数据间的关联工作，确保各项目资金支出数据及

时、完整、准确导入直达资金系统。同时，加强对学校资金支出

情况的动态监管，对未达到支出进度要求或偏离使用方向的项目，

及时预警并督促相关学校整改和纠偏，促进学校进一步规范资金

使用管理。

（四）加强绩效管理。严格按照省里出台的全面实施预算绩

效管理实施方案要求，加强义务教育财政资金绩效管理，科学合

理设置绩效目标，做好全过程绩效跟踪管理，定期开展资金绩效

评价，完整、及时报送绩效监控材料。强化绩效评价结果运用，

市、县（区）城乡义务教育补助经费绩效评价情况将作为省级及

以上专项资金分配的重要因素，促进各地各校提高资金使用绩效。

四、加强组织保障

（一）健全工作机制。各地财政、教育部门要加强配合，建

立定期沟通会商机制，适时对地方教育经费落实“两个只增不减”

和“一个不低于”情况，以及教育经费使用管理出现的新情况、

新问题进行专题研究调研，有针对性地出台或完善相关管理制度，

不断完善义务教育经费保障机制，为加快义务教育优质均衡发展

提供保障。

- 5 -

（二）加强人员培训。针对各地预算执行、绩效评价及中央

直达资金监控等管理薄弱环节，省级将通过专题培训、业务指导

等形式，强化对市、县（区）财政、教育系统业务骨干队伍的培

训力度，提高管理人员专业素养和知识水平。各地要结合实际，

开展业务经办人员和学校财务管理人员的培训，进一步提升基层

财务管理人员经费监管能力和水平。

（三）健全督查机制。各设区市结合对县督导等督查工作定

期开展教育经费使用管理情况督导检查，督促指导所辖县（市、

区）加大教育投入，进一步规范资金使用管理。县（市、区）要

建立健全所属学校经费使用管理日常监管机制，指导学校科学制

订年度支出预算和项目建设规划，提高预算执行率。省财政厅、

省教育厅将根据全省教育经费动态监测及中央财政直达资金监控

情况，适时组织开展专项督导，促进各地各校提高教育经费使用

绩效。

福建省财政厅 福建省教育厅

2023 年 4 月 25 日

- 6 -

信息公开类型：主动公开

福建省财政厅办公室 2023 年 4 月 25 日印发